
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – MARÇO/2022 | ABRIL/2022 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

CONTRATO 025/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. OBJETO: Fornecimento 

de combustíveis para atender a demanda da frota municipal.  PROC. ORIGEM: Pregão Presencial n° 008/2022. VALOR: Gasolina: R$ 7,05 p/ Litro; Óleo Diesel: R$ 6,25 p/ Litro; Óleo S10: R$ 
6,29 p/ Litro. ASSINATURA: 31/03/2022. PRAZO: até 31/12/2022. 

 

CONTRATO 026/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa RF CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.049.448/0001-14. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria, consultoria técnica e formação pedagógica, para atender as necessidades da Rede Pública Municipal de Ensino do 
Município de Taquari/RS. PROC. ORIGEM Pregão Presencial nº 007/2022. VALOR: R$ 49.536,00. ASSINATURA: 05/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 027/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IMUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.047.760/0001-80. OBJETO: de empresa especializada 
para realizar serviço de desratização e desinsetização das Escolas da rede Pública Municipal de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 005/2022. VALOR: R$ 12.200,00. 
ASSINATURA: 05/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 028/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa IMUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.047.760/0001-80. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para realizar serviço de higienização completa dos reservatórios de água das Escolas da rede Pública Municipal de Taquari/RS, por meio da limpeza e desinfecção dos mesmos. 
PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 006/2022. VALOR: R$ 4.300,00. ASSINATURA: 05/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses.  

 

CONTRATO 029/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. OBJETO: 
Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de construção de um espaço de atividades físicas e lazer na EMEI Darci 
Ribeiro, na Rua Professora Carolina Alvim, no Bairro Léo Alvim Faller, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária/proposta comercial, cronograma físico-financeiro e 
projetos, anexos ao processo e que passam a fazer parte integrante do presente instrumento. PROC. ORIGEM: Concorrência nº 002/2022. VALOR: R$ 398.219,48, sendo R$ 62.952, referentes à 
mão de obra e R$ 335.267,20 referente aos materiais. ASSINATURA: 05/04/2022. PRAZO: 90 (noventa) dias. 

 

CONTRATO 030/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DOUGLAS JUNQUEIRA CASTRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 13.812.346/0001-36. OBJETO: Concessão, 
em caráter emergencial, para exploração e prestação de serviço de transporte público coletivo municipal, na Linha Júlio de Castilhos, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.244/2021, observadas as 
disposições da legislação vigente. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 009/2022. VALOR: Tarifa Min: R$ 8,80; Tarifa Max: R$ 13,00. ASSINATURA: 07/04/2022. PRAZO: 180 (cento e 
oitenta) dias. 

 

CONTRATO 031/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: Concessão, em 
caráter emergencial, para exploração e prestação de serviço de transporte público coletivo municipal, na Linha Campo do Estado, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.256/2021, observadas as 
disposições da legislação vigente. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 010/2022 VALOR: Tarifa Min: R$ 6,00; Tarifa Max: R$ 9,15. ASSINATURA: 07/04/2022. PRAZO: 180 (cento e 
oitenta) dias 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

CONTRATO 032/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa GRM DOUGLAS JUNQUEIRA CASTRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 13.812.346/0001-36. OBJETO: 
Contratação da empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 713,70 p/ dia. ASSINATURA: 07/04/2022. PRAZO: 12 
(doze) meses 

 

CONTRATO 033/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 08.261.480/0001-56. OBJETO: Contratação da 
empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 954,50 por dia. ASSINATURA: 07/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 034/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.047.635/0001-91. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda 
das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 6.215,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: 05 (cinco) dias úteis. 
 

CONTRATO 035/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa AMANDA COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 04.835.184/0001-60.  
OBJETO: . Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. 

ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 21.116,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 036/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.759.356/0001-74. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal 

de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 5.093,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: 05 (cinco) dias úteis. 
 

CONTRATO 037/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BR MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.566.796/0001-93. OBJETO: Constitui objeto da 
presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 
004/2022. VALOR: R$ 575,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: 05 (cinco) dias úteis.. 

 

CONTRATO 038/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.660.639/0001-73.   OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a 
demanda das escolas da rede municipal de ensino  PROC. ORIGEM Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 40.265,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 039/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.674.585/0001-89.   
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. 

ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 3.732,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

 

CONTRATO 040/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa KAPRICHO DISTRIBUIDORA  EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
27.403.752/0001-50.   OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede 
municipal de ensino. PROC. ORIGEM Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 14.900,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 
 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
3 

CONTRATO 041/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa KIRCH & SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.344.746/0001-27. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação 
a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: 

R$ 4.498,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 042/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa M. MARTINS DOS SANTOS - DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.874.152/0001-19. OBJETO: Constitui 
objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 4.498,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 
 

CONTRATO 043/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  
34.034.228/0001-14. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal 
de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 737,50. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 044/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa R.P FERRAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.309.583/0001-19. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação 
a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino.  PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: 

R$ 1.051,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis.  

 

CONTRATO 045/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa REISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.673.263/0001-86. 

OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. 

ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 2.024,65. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 
 

CONTRATO 046/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.449.927/0001-79. OBJETO: Constitui objeto da 
presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 
004/2022. VALOR: R$ 1.980,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 
 

CONTRATO 047/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa SCHUZA COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS HIGIENE E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.644.894/0001-27. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas 
da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 10.284,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 048/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.986.684/0001-
03. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. 

PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 004/2022. VALOR: R$ 650,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 

 

CONTRATO 049/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ZOOM COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 39.518.890/0001-63. OBJETO: Constitui objeto da presente 
contratação a aquisição de materiais de limpeza, higienização e proteção individual para atender a demanda das escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 
004/2022. VALOR: R$ 14.530,00. ASSINATURA: 08/04/2022. PRAZO: até 05 (cinco) dias úteis. 
 
 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
4 

CONTRATO 050/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa MONDIAL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 72.090.939/0001-03. OBJETO: Contratação de empresa 
autorizada para conserto do ônibus, com fornecimento de serviços de mão de obra e  de peças novas e originais, conforme discriminado na proposta anexa ao processo e que passa a fazer parte 
integrante do presente instrumento. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 005/2022. VALOR: R$ 3.152,67. ASSINATURA: 11/04/2022. PRAZO: 30 (trinta) dias. 

 

CONTRATO 051/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: Sra. ELIANE DA SILVA COUTO, fisioterapeuta, identidade profissional n° 45.694. OBJETO: É objeto do presente contrato a 
prestação de serviços de fisioterapia para fins de cumprimento de sentença judicial transitada em julgado, na ação judicial movida por João Vítor Rosa Pereira, sob nº 071/1.05.0000636-0. PROC. 

ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 006/2022. VALOR: R$ 605,00 mensais. ASSINATURA: 11/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 052/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa QUALITEK TECNLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.224.281/0001-10. 
OBJETO: Fornecimento de licenças do software de antivírus, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 93/2021, originária do Pregão Eletrônico nº 39/2021 – SRP e seus anexos,  do Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 005/2022. VALOR: R$ 27.750,00. ASSINATURA: 22/04/2022. PRAZO: 30 (trinta) dias úteis. 

     

CONTRATO 053/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa JONES MARCELO DA SILVA ROSA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.228.187/0001-24. OBJETO: Contratação da empresa 
supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 848,35 por dia. ASSINATURA: 22/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 054/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.508.165/0001-18. OBJETO: Contratação da 
empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 243,15 por dia. ASSINATURA: 22/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO 055/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: Contratação da 
empresa supraqualificada para realizar o transporte escolar. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. VALOR: R$ 750,48 por dia. ASSINATURA: 22/04/2022. PRAZO: 12 (doze) meses. 

     

CONTRATO 056/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa FUFAMED COMERCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
93.305.910/0001-63. OBJETO: Aquisição emergencial de 250 (duzentas e cinqüenta) caixas de tiras para medição de glicemia, contendo 50 (cinqüenta) unidades cada, para uso de pacientes 

devidamente regulados pela farmácia básica da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente do município. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 011/2022. VALOR: R$ 5.000,00.  

ASSINATURA: 22/04/2022. PRAZO: 05 (cinco) dias.   

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – MARÇO/2022 | ABRIL/2022 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 013/2018 
4º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ADRIANA ARNT BRITO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

06.128.651/0001-48.  OBJETO: fica renovado o contrato supra, a contar de 12 de março de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula Quarta do referido instrumento, 
mantendo-se os mesmos valores e condições  ajustadas.. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 10/03/2022. 
 

CONTRATO 011/2021 
1º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO E ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO Sr. Juarez Ferreira da Rosa, brasileiro, agricultor, inscrito no CPF 
sob o nº. 470.202.450-72 e a Sra. Janete Cleci Silva da Rosa, brasileira, agricultora, inscrita no CPF sob o nº. 616.489.220-15. OBJETO: renova-se o contrato supra, a contar de 11 de março de 
2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a sua Cláusula Quarta e, com base no Parecer Jurídico nº115/2022. VALOR: R$ 3.271,37 mensais (locação). ASSINATURA: 10/03/2022. 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
5 

 

 

CONTRATO 0023/2021 
TERMO ADITIVO XII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61  
OBJETO: Fica alterado na Cláusula Primeira do referido contrato o valor unitário dos itens 02 e 03, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro, sofrendo um acréscimo no importe R$ 1,04 (um 
real e quatro centavos) no “Óleo Diesel e R$ 1,16 (um real e dezesseis centavos) no “Óleo S10”, passando a ser pago pelo litro, nos termos do parecer supra. VALOR: R$ 5,94 (Óleo Diesel) R$ 6,10 

(Óleo S10). ASSINATURA: 21/03/2022. 
 

CONTRATO 009/2021 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.948.608/0001-54.  OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 24 de março de 2022, para a conclusão 
das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 23/03/2022. 
 

CONTRATO 026/2020 

TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32.  OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1.”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 22 de março de 2022,  para a conclusão das obras e serviços 
VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 22/03/2022. 
 

CONTRATO 043/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
09.324.232/0001-70.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 043/2019, a contar de 25 de março de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, nos termos do §1º de sua Cláusula Quarta, mantendo-se o valor 
ajustado na última renovação. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 25/03/2022. 

  

CONTRATO 021/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ROCHA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ  sob o n° 
05.490.051/0001-62.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 021/2021, a contar de 01 de abril de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto em sua Cláusula Segunda, nos mesmos valores e 
condições ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 01/04/2022. 

   

CONTRATO 022/2021 
TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: INSTITUTO F. BOGORNI DA COSTA LEITE - ODONTOLOGIA, inscrita    

no   CNPJ  sob   n° 31.148.637/0001-53.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 022/2021, a contar de 01 de abril de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme previsto em sua Cláusula Segunda, 
nos mesmos valores e condições ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 01/04/2022. 
 

CONTRATO 004/2021 
2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ELEVARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
06.214.643/0001-14.  OBJETO: prorroga-se o contrato supra referido, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 03 de abril de 2022, nos termos do Parecer Jurídico nº 132/2022, anexo ao processo. 
VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 01/04/2022. 
 

CONTRATO 025/2021 

TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: MEDENF IVOTI SERVICOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.843.841/0001-42.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 025/2021, a contar de 12 de abril de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme previsto em sua Cláusula Terceira, nos mesmos valores e condições ajustadas e acrescenta-se dotação orçamentária à Cláusula Nona. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 12/04/2022. 
 

CONTRATO 053/2019 
TERMO ADITIVO VII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56.  OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 14 de abril de 2022,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: 
sem alteração. ASSINATURA: 13/04/2022. 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
6 

CONTRATO 055/2019 
TERMO ADITIVO XVII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20.  OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 16 de abril de 2022,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: 
sem alteração. ASSINATURA: 14/04/2022. 
 

CONTRATO 176/2019 

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.448.425/0001-20.  OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 16 de abril de 2022,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: 
sem alteração. ASSINATURA: 14/04/2022. 
 

CONTRATO 025/2019 
2º TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: MEDENF IVOTI SERVICOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.843.841/0001-42. OBJETO: Fica alterado na Cláusula Sétima do contrato referido acima, que trata “Do valor e condições de pagamento”, o valor a ser pago 
pela prestação dos serviços. VALOR: R$ 147,25 p/ hora . ASSINATURA: 25/04/2022. 

  

CONTRATO 099/2018 
TERMO ADITIVO XV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de reequilíbrio financeiro. VALOR: R$ 15.052,48 ASSINATURA: 
25/04/2022. 
 

CONTRATO 085/2018 
TERMO ADITIVO XVI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 

OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de  reequilíbrio financeiro. VALOR: R$ 3.864,46 ASSINATURA: 
25/04/2022. 
   

CONTRATO 085/2018 
TERMO ADITIVO XVII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de  adequação de projeto. VALOR: R$ 130.470,50. 
ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
CONTRATO 103/2018 
TERMO ADITIVO XIV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de  reequilíbrio financeiro. VALOR: R$ 10.664,88. 
ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
CONTRATO 103/2018 
TERMO ADITIVO XV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: Fica alterado na Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, o valor da contratação, sofrendo a mesma uma redução. VALOR: R$ 
8.200,72, dos quais, R$ 6.993,57 correspondem ao valor do repasse e, R$ 1.207,15 ao valor de contrapartida. ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
CONTRATO 026/2020 
TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇO”, no item III.1, a título de adequação de projeto. VALOR: R$ 9.935,63. ASSINATURA: 
25/04/2022. 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
7 

 
CONTRATO 009/2021 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 

08.948.608/0001-54. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DO PREÇO”, no item III.1. VALOR: R$ 4.647,24 (reequilíbrio financeiro) 
- R$ 14.008,78 (adequação de projeto) . ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
CONTRATO 078/2020 
2º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: DAMMANN CONSTRUTORA TKNET TELECOM LTDA – EPP, inscrita 

no CNPJ sob nº 04.551.447/0001-00. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 27/04/2022, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.2, nos 
mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual.1 VALOR: sem alteração ASSINATURA: 25/04/2022. 

 
CONTRATO 006/2019 
TERMO ADITIVO VIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02. OBJETO: em atenção ao 

Memorando nº 011/2022, do Setor de Trânsito, alteram-se as CLÁUSULAS PRIMEIRA, que trata “Do Objeto” e QUARTA, que trata “Do Valor e Condições de Pagamento”, com base no Artigo 65 § 
1º da lei 8.666/93. VALOR: supressão de R$ 580,21; acréscimo de R$ 450,58. ASSINATURA: 26/04/2022. 

 
CONTRATO 085/2018 
TERMO ADITIVO XVIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 

OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 28 de abril de 2022,  para a conclusão das obras e 
serviços. VALOR: sem alteração ASSINATURA: 26/04/2022. 

 
CONTRATO 099/2018 
TERMO ADITIVO XVI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 

OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV, que trata “DO PRAZO DE ENTREGA”, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 28 de abril de 2022, para a conclusão das 
obras e serviços. VALOR: sem alteração ASSINATURA: 26/04/2022. 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

